
D.R.S. n.  

               

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile 
Servizio di Agrigento  

OGGETTO: “COMUNE DI MENFI - “INTERVENTI URGENTI PER LA RIMOZIONE DEI DETRITI PRESENTI NEGLI

ALVEI DEI TORRENTI FINOCCHIO E FEMMINAMORTA NEL TRATTO COMPRESO LA C/DA

GURRA E   LA SP. 40”. 
                  CIG:9143069B37                   CUP: G87H21040710002             COD. CARONTE: SI_1_31056

DECRETO DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO 
 AUTORITA’ DI VIGILANZA ANAC 

(ART. 1 C. 65 E 67 L. 266/05)

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visti la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello
Stato;

Vista la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  D. P. Reg.  28 febbraio 1979, n. 70 che approva il  Testo  Unico delle leggi sull’ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Visto il Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

Visto l'articolo  4  della  Legge  Regionale  n.  12  del  12  luglio  2011  che  ha  istituito  nell'ambito
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale tecnico;

Vista la Legge Regionale  22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

Vista la Legge Regionale 22 febbraio 2023,  n.  3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2023-2025”;

Visto il  D.P.Reg.  n.9 del  5/4/2022 “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della L.R. 16/12/08,  n.19,
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai  sensi dell’art.13, comma 3,
della Legge regionale 17/3/2016 n.3” ;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  448 del  13/02/2023 con il  quale,  in  esecuzione della  deliberazione della  Giunta
Regionale  n.  88  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  all’Ing.  Duilio  Alongi,  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Salvatore La Mendola
l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  con  decorrenza  dal
16/06/2022;

Visto il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.” e successive modifiche e integrazioni, recepito con l'art.
11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione

giovanni.conti
Casella di testo
1691



per  l'anno 2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2)”, come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R.
07.05.2015, n. 9;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii. relativo al riordino della disciplina vigente in materia di
contratti  pubblici,  come  recepito  con  L.R.  12.07.2011  n.  12  come  modificata  dall'art.  24
L.R.17.05.2016 n.8;

Visto il  D.  Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma dell'Art.  49  della  legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista    la  Legge Regionale 5/3/2020,  n.  7 con cui  la Regione,  nelle more dell'adeguamento del  proprio
ordinamento  contabile  ai  principi  statali  di  armonizzazione  contabile,  continua  ad  applicare  le
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale. 3/2015 e
ss.mm.ii.;

Viste le circolari  n. 11 dell’1 luglio 2021, n.17 del 10/12/2021 e n 9 del 20/06/2022 del Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;

Visto     l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate
dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima
legge regionale n. 3/2015”;

Vista  la  deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021: “Ridistribuzione risorse per la
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”;

Visto la nota prot. 165298 del 28.10.2021 con la quale il D.R.T. ha chiesto al Dipartimento Bilancio e
Tesoro l’istituzione di  un nuovo capitolo di  entrata per gli  interventi  di  mitigazione del  dissesto
idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali, da finanziare con le risorse del Programma
Operativo  Complementare  2014-2020  (POC  2014-2020)  con  codificazione  finanziaria
E.4.02.01.01.001; 

Preso atto che nell'elenco degli interventi di cui sopra, risulta  compreso l’intervento denominato “Interventi
urgenti per la rimozione dei detriti presenti negli alvei dei torrenti Finocchio e Femmina Morta
nel tratto compreso la c/da Gurra e la Sp. 40 nel Comune di Menfi -  per un importo complessivo
di euro 220.000,00;;

Visto  Il DDG n° 1663/2021 del 03/11/2021, con il quale è stato nominato il RUP e il gruppo di progettazione
e direzione lavori;

Visto il progetto esecutivo dei lavori avente oggetto “Interventi urgenti per la rimozione dei detriti presenti
negli alvei dei torrenti Finocchio e Femmina Morta nel tratto compreso la c/da Gurra e la Sp. 40” nel
Comune  di  Menfi  ,  CIG:9143069B37,  CUP:  G87H21040710002  COD.  CARONTE:
SI_1_31056 ,redatto da Funzionari Direttivi di questo Ufficio in data 15/12/2021 corredato dei verbali
di verifica e di validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dal quale si
evince che l'importo a base d'asta dei lavori ascende ad € 152.560,00 oltre ad € 2.924,68 per oneri per
la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  ed  €  64.515,32 per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione, per un totale di complessivi €. 220.000,00;

Visto il  D.D.G n.  473   del  13.04.2022 con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale
Tecnico,  ha  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  F.D.  Arch.  Carmelo  Sorce  in
sostituzione del F.D. Francesco Mirabelli;

Visto      il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge all’Impresa “ISECO S.R.L.S., con sede in via
Sandro Pertini 50 - 92021 Aragona, C.F. e P.I. n°02974290849 ,”del  22/07/2022;;

Visto    il  D.D.G. n.  104 del  07/02/2022 del  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale Tecnico dal
quale si evince che per l’intervento in oggetto è accertata la somma complessiva di € 220.000,00 sul



capitolo di entrata 8031 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le
risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione
del dissesto idrogeologico-messa in sicurezza degli alvei fluviali cod. fin. E.4.02.01.01.001-NF 27 -V
Capo 18;

Visto    Il Decreto n. 1446 del 03/10/2022 di finanziamento dei lavori denomonati “Interventi urgenti per la
rimozione  dei  detriti  presenti  negli  alvei  dei  torrenti  Finocchio  e  Femminamorta  nel  tratto
compreso  la  c/da  Gurra  e  la  Sp.  40  nel  Comune  di  Menfi”-  CUP:
G87H21040710002,CIG:9143069B37,  CUP:  G87H21040710002   COD. CARONTE: SI_1_31056,
registrato dalla Ragioneria Centrale nel portale SIC della Regione Siciliana n data 23/11/ 2022  al n.
3947;

Visto il Contratto  Rep. n. 12824 del 25/11/2022,  registrato ad Agrigento al n. 1102 di Rep. Serie 1^ del
01/12/2022, stipulato per i lavori in oggetto indicati con l’impresa “ ISECO S.R.L.S., con sede in via
Sandro Pertini 50 - 92021 Aragona, C.F. e P.I. n°02974290849, approvato con D.D.G.  n 2067/2022
del 30/11/2022 dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, 

Visto la perizia di variante di assestamento somme, redatta dal D.L. in data 11/10/2022, ed approvata dal
RUP.

Visto il  verbale  di  ultimazione dei  lavori  del  07.10.2022,  dal  quale  si  evince che gli  stessi  sono stati
ultimati entro il tempo utile contrattuale; 

Visto  il quadro economico del progetto nel quale è stata prevista, tra gli importi di cui alla voce ‘Somme a
disposizione dell’Amministrazione’, una somma pari ad € 225,00 per il  pagamento del Contributo
Autorità Vigilanza ANAC (art. 1 c. 65 e 67 L. 266/05)

Vista la Determina  n. 476 del 07/08/2023 con la quale il RUP dei lavori Arch. Carmelo Sorce, ritiene  di
poter liquidare il pagamento  del Contributo Autorità Vigilanza ANAC (art. 1 c. 65 e 67 L. 266/05)
per complessivi € 225,00 (diconsi euro duecentoventicinque/00) a favore dell’A.N.A.C. Via
Marco Minghetti n. 10 -Roma C.F. 97584460584, con modalità “Girofondi”  n. 348300306698.

Visto   l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011, 
Ritenuto  dovere procedere al pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione

per l’espletamento della Gara n.  8487416 relativa ai lavori  urgenti per la rimozione dei detriti
presenti negli alvei dei torrenti Finocchio e Femmina morta nel tratto compreso la c/da Gurra e
la Sp. 40 nel Comune di Menfi” CIG:9143069B37, CUP: G87H21040710002 ;

Ai sensi della Legge e del regolamento sulla contabilità Generale dello Stato;

                              D E C R E T A

 Art. 1 Per  i  motivi  indicati  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e  trascritti,  si
liquida  l’importo  complessivo  di  €  225,00  (diconsi  euro  duecentoventicinque/00)  e  se  ne
autorizza il pagamento, che sarà effettuato a favore dell’A.N.A.C. Via Marco Minghetti n. 10 -
Roma C.F. 97584460584, Gara n. 8487416  con modalità “Girofondi”  n. 348300306698.

La  somma  di  cui  sopra  verrà  imputata  sull'impegno  18-2022-1446-2023-R  sul  capitolo  
684176  ,  con  codice  finanziario  U.2.02.01.09.014,  codice  Caronte  SI_1_31056   con  
esercizio finanziario 2023.

Art.2 Ai sensi dell’art.  68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art 98,  
comma 6 della  L.R.  07.05.2015,  n. 9,  il  presente  decreto sarà  pubblicato per  esteso nel  sito  
internet della Regione siciliana, a pena nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni
dalla data di emissione;

Art.3 il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale  
Infrastrutture  Mobilità,  ai  sensi  dell'Art.  9  della  L.R.  n.  9  del  15.04.2021  per  il  visto  di  
competenza  e relativa contabilizzazione, 

Agrigento, lì

                           
                                                                                  Il Dirigente del Servizio

                                                                                   Arch. Salvatore La Mendola

giovanni.conti
Casella di testo
18/10/2023


		2023-10-18T13:17:10+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




